כמו שמצאנו בדור המעתיקים מלשון ערבית לעברי איך החזיקו בה ובנו להם לצרכיהם גזרות ובנינים חדשים והרבו מליה".

כך היה הדבר נוהג כל הימים שלשון עברית היתה להשתמש בה לשונם הטבעית. רק בדור "המאספים" [קובצי 'המאסף' יצאו מראשית תקופת ההשכלה במשך כ-45 שנה, בהפסקות רבות וארוכות, תקמ"ד, 1784-תקפ"ט, ר"ס 1829-ר"ס] נהיתה חדשה בישראל.

פאן עובר הכותב להתקפה על לשון ה'השכלה':

לשון עברית נהיתה אז לשון מלאכותית. רוב הכותבים בה לא כתבו מפני הצורך לכתב, כי רבם ידעו והשתמשו בלשון גרמנית לכל צרכיהם, ובלשון עברית כתבו רק לשמה, למען כתב עברית.